
Jornal Oficial
de Maricá

25 de setembro de 2019
Ano XI • Edição nº 99234 www.marica.rj.gov.br

recer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia de 11 de Outubro de 2019, com todas os documentos so-
licitados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de traba-
lho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de 
AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 15 de Outubro de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
Maricá, 24 de Setembro de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 51/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 11197/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – GE-
OMENSURA TECNOLOGIAS EIRELI;
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DATAGEOSIS 
OFFICE, COM O MÓDULO VIAS STANDARD E GEORREFEREN-
CIAMENTO, ATENDENDO A 3ª EDIÇÃO DAS NORMAS TÉCNICAS 
DO INCRA, COM CHAVE DE ACESSO (LICENÇA) PERMANENTE 
E CAPACITAÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) HORAS, PARA 03 (TRÊS) 
COLABORADORES, CONSOANTE DESCRITO NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA;
VALOR: R$ 7.782,01 (SETE MIL, SETECENTOS E OITENTA E DOIS 
REAIS E UM CENTAVO);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303 DE 30 DE JUNHO 
DE 2016; O REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CON-
TRATOS DA CODEMAR, E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES 
APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL;
EMPENHO N.º: 576/2019 e 577/2019;
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2019.
MARICÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 135 de 20 de setembro de 2019                                        
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Nomear FÁBIO REZENDE FIGUEIREDO, CPF 032.866.937-
74, matrícula nº 210, a partir de 10/09/2019 para o cargo de Coorde-
nador de Segurança Operacional (anexo I do Estatuto da CODEMAR), 
subordinado à Diretoria de Operações.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 10/09/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 136 de 20 de setembro de 2019                                        
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Nomear EDILSON LUIZ DA ROCHA LOPES, CPF 005.106.118-
00, matrícula nº 206, a partir de 05/09/2019 para o cargo de Coordena-
dor de Operações Aeroportuárias (anexo I do Estatuto da CODEMAR), 
subordinado à Diretoria de Operações.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 05/09/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 137 de 20 de setembro de 2019                                        
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Nomear SAULO VITOR ARAÚJO BUCKER, CPF 140.122.547-
07, matrícula nº 203, a partir de 02/09/2019 para o cargo de Coordena-
dor de Manutenção e Infraestrutura Aeroportuária (anexo I do Estatuto 
da CODEMAR), subordinado à Diretoria de Operações.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 02/09/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 138 de 20 de setembro de 2019                                        

RESOLVE:
 EXONERAR, o servidor JOSE ROBERTO DE ALMEIDA PESSOA, 
nomeado pela portaria nº. 332 de 06 de novembro de 2017 para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor V, nível 1, na Câmara Municipal 
de Maricá, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de setembro de 2019.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 169 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor MARCIO DA COSTA POMPEU, nomeado 
pela portaria nº. 020 de 01 de fevereiro de 2018 para exercer o cargo 
comissionado de Assessor II, nível 10, na Câmara Municipal de Mari-
cá, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de setembro de 2019.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 170 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR a senhora ALESSANDRA DOS SANTOS LOUREIRO para 
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR V, nível 1 nesta Câma-
ra, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2019, exercendo suas 
funções no gabinete do Vereador Luiz Felipe Paulino Auni. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de setembro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 171 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora CARLA CRISTINA DINIZ PASSOS COR-
REA, nomeada pela portaria nº. 125 de 02 de maio de 2017 para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor V, nível 8, na Câmara Municipal 
de Maricá, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de setembro de 2019.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 172 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.                   
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora LUCILEIDA DE LEMOS DINIZZ PASSOS, 
nomeada pela portaria nº. 215 de 01 de junho de 2017 para exercer o 
cargo comissionado de Assessor V, nível 4, na Câmara Municipal de 
Maricá, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
.Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de setembro de 2019.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 18/2019
Processo Administrativo Nº 23.952/2019.
Requerente: Thais Beluzzo de Souza
Decisão: DEFERIDO

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 18/2019
Processo Nº 20.960/2019
O Presidente da CPL: José Luiz Fernandes da Silva, no uso de suas 
atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Aberto supracitado 
previsto para o dia 25/09/2019 às 10hs, está suspenso sine die visto 
que o pedido de impugnação do edital foi acatado. Informações pelos 
e-mails: licitações@codemar-sa.com.br / cplcodemar01@gmail.com.

Ilma. Sr. Levi Miranda 
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a compa-

Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: Sr. Oldair.
Nº Processo: 23331/2019.
Endereço: Rua 24 prolongamento da Av. C – Bambuí - Maricá.
Motivo: Apresentar alvará de obras e o projeto aprovado.
Notificação Nº: 007753.
Data da Lavratura: 12 de setembro de 2019.
Prazo para o cumprimento da Notificação: 15 Dias.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: José Maria Moreto Pereira.
Nº Processo: 23334/2019.
Endereço: Rua 34, lote 09, quadra 41 – Bambuí - Maricá.
Motivo: Apresenta projeto aprovado e alvará de obras junto a Secre-
taria de Urbanismo.
Notificação Nº: 007754.
Data da Lavratura: 12 de setembro de 2019.
Prazo para o cumprimento da Notificação: 15 Dias.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral e da Contro-
ladoria Geral da Câmara Municipal de Maricá, RATIFICO a despesa 
relativa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SINA-
LIZADOR DE GARAGEM PARA ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS 
OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ com fulcro no art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação da DI-
RETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO, AD-
JUDICANDO o objeto em favor da empresa: DECIBEL INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA., CNPJ nº. 58.532.540/0001-04, obtendo o valor 
total de R$ 185,90 (cento e oitenta e cinco reais e noventa centavos), 
por meio do processo administrativo 604/2019, autorizando sua pu-
blicação.
Maricá, 17 de setembro de 2019.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral e da Con-
troladoria Geral da Câmara Municipal de Maricá, RATIFICO a des-
pesa relativa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO PARA 03 (três) SOFÁS 
SOBRE LONGARINAS, DESTA CASA LEGISLATIVA com fulcro no 
art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação da 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO, 
ADJUDICANDO o objeto em favor da empresa: D’CLEAN CUIDADOS 
COM ESTOFADOS ME., CNPJ nº. 32.611.672/0001-20, obtendo o va-
lor total de R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais), por meio do 
processo administrativo 1112/2019, autorizando sua publicação.
Maricá, 17 de setembro de 2019.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

PORTARIA Nº 166 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.                    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor PAULO SERGIO DOS SANTOS  LOUREIRO, 
nomeado pela portaria nº. 143 de 02 de maio de 2017 para exercer o 
cargo comissionado de Assessor V, nível 1, na Câmara Municipal de 
Maricá, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de setembro de 2019.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 167 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.                    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor JERONIMO LEMOS MADUREIRA, nomeado 
pela portaria nº. 273 de 01 de setembro de 2017 para exercer o cargo 
comissionado de Assessor V, nível 4, na Câmara Municipal de Maricá, 
com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de setembro de 2019.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 168 DE 02 DE  SETEMBRO DE 2019.                     
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


